TEST REPORT
RAPPORTO DI PROVA

PROVA D'IMPATTO SU PARETE DOCCIA

Customer (Richiedente):

- Dept./Firm (Ente/Societa): TDA S.r.l.

- Mr./Mrs (Sig./Sig.ra.): Florindo Tibaldo
- Address (Indirizzo): Via Circonvallazione 1, I-25020 San Gervasio B.no
(BS)
Test Request Form no.: Test Report sent to:
Modulo Richiesta Prova n.: Rapporto inviato a:
MEC15139.00 Mr. Florindo Tibaldo
Name and Signature of the test engineer: Name and Signature of the Technical reviewer:
Nome e Firma esecutore prova: . Nome e Firma del Revisore tecnico:
R

Maurizio Leone Gianpaolo Mensa

Date of test samples receipt: Date of test execution:

Data ricevimento campioni: Data esecuzione prove:

2015-12-17 2015-12-17

Site of test execution (if different from the address in the footer): Witness to the test:
Localita esecuzione prove (se diversa dal pié pagina): Presenti alle prove:
TDA S.r.l. Via Circonvallazione 1, I-25020 San Gervasio B.no Mr. Florindo Tibaldo
(BS)

The test results contained in this Test report relate to the tested samples only.

| risultati del presente rapporto di prova si riferiscono esclusivamente al campione sottoposto a prova.

The integral reproduction of the present Test report is allowed; the partial reproduction must be authorized in writing by the Lab.
E' ammessa la riproduzione integrale del presente Rapporto di prova da parte del Richiedente; la riproduzione parziale
dev'essere autorizzata per iscritto dal Laboratorio.

Form: ITA_F_09.01E (Rev.19 - October 13, 2014)

Test report n.: MEC15139.00 Project manager: Phone: +39 0125 636911 TUV ltalia SRL

Revision: 00 Maurizio Leone Fax: +39 0125 636999 Divisione PS-CPS/COM

Document name:  MEC15139.00_TDA.doc Issue date: ~ 2015-12-17 Maurizio.leone@tuv.it Via Montalenghe 8
TON ,® 1-10010 Scarmagno (TO)

Page 10f 17



1 TEST SETUP
SETUP DI PROVA

1.1 SAMPLE IDENTIFICATION
IDENTIFICAZIONE CAMPIONE

111

112

113

114

115

116

Product/material subjected to test:
Prodotto/materiale sottoposto a prova:

Description:
Descrizione:

Level (Series product, prototype, etc.):
Livello (Prodotto di serie, prototipo, ecc.):

Part number:
Codice prodotto:

Serial number:
N° Matricola:

Sample identification code:
Codice identificativo del campione:

1.2 AUXILIARY DEVICES
DISPOSITIVI AUSILIARI

1.3 TEST CONFIGURATION
CONFIGURAZIONE DI PROVA

1.4 DIAGNOSTIC SYSTEM
SISTEMA DIAGNOSTICO
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: MEC15139.00 Project manager:
00 Maurizio Leone
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Lastra in polistirene

Lastra in polistirene utilizzata per
realizzazione di parete doccia

Serie

Nessuno

Nessuna

Non applicabile

Nessuno

In accordo al paragrafo 5.2 della
EN 14428:2004+A1:2008

In accordo al paragrafo 5.2 della
EN 14428:2004+A1:2008

Phone: +39 0125 636911 TUV lItalia SRL

Fax: +39 0125 636999 Divisione PS-CPS/COM
Maurizio.leone@tuv.it Via Montalenghe 8
TON ,® 1-10010 Scarmagno (TO)

la



2 TESTLIST
ELENCO DELLE PROVE

Test Description

Reference document

Standardized

Differencies

2.1 Provad’impatto su lastrain

Paragrafo 5.2 della

plastica EN 14428:2004 Si No
+A1:2008
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3 TEST EQUIPMENT USED
APPARECCHIATURE UTILIZZATE

Description Manufacturer Model Serial no./ID Used in test n.:
Caliper Mitutoyo CD-15CP 02080451 2.1
N.B.C.
Dynamometer ELETTRONICA DIN_37 04.12632 21
Chronometer Han hart Magma Pro 240910
Meter Mitutoyo TD - S551D 719 456
4  ENVIRONMENTAL CONDITIONS
CONDIZIONI AMBIENTALI
4.1 ROOM TEMPERATURE 23°Cx5°C
TEMPERATURA AMBIENTE
4.2 RELATIVE HUMIDITY Non specificato
UMIDITA’ RELATIVA
4.3 PRESSURE Non specificato
PRESSIONE
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5 MEASUREMENT UNCERTAINTY
INCERTEZZA DI MISURA

Measurement uncertainties was estimated as expanded uncertainty obtained multiplying the standard
uncertainty by the coverage factor k corresponding to a confidence level of about 95%. Declared
uncertainties are obtained with factor k=2 except if otherwise specified.

Measurement Expanded uncertainty Found in test n.:
Dimension +0,5mm 2.1
Temperature +0,8°C 2.1
Weight +1% 2.1

6 SAMPLING PLAN
PIANO DI CAMPIONAMENTO

Campioni selezionati dal cliente
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Italia

7 TEST AND/OR MEASUREMENT RESULTS
RISULTATI DELLE PROVE E/O MISURE

7.1 TESTN.1
PROVA N.1

- Carry out the test on four test pieces. For curved sheets a sample of an unformed flat sheet of the
same material shall be used.

- Immediately preceding the test, condition the test pieces as follows:

- temperature: (23 £ 5) °C
- duration: 24 h

- Place the test piece in the frame and clamp it so that the chloroprene strips are compressed by no
more than 10 % to 15 % of their original thickness. When the impactor is hanging at rest, suspended
from the overhead support, check that it is, at its greatest diameter, not more than 13 mm from the
surface of the test piece and within 51 mm radially from the centre of the test piece

e

OO

S min,

1525

Key

Stronded steel cable = &0 3 mm

Bridle for ifting shot bag

Drop height 305 mm

Concrete wall, steel beam or other sturdy construction

Alternative means of bracing frame, use one brace at each vertical member
Centre lines of test piece to be within these Bmits

Max. 12 mm when bag is hanging free

Test piece

Bolt securely to floor

Ll I T R

Form: ITA_F_09.01E (Rev.19 - October 13, 2014)

Test report n.: MEC15139.00 Project manager: Phone: +39 0125 636911 TUV ltalia SRL

Revision: 00 Maurizio Leone Fax: +39 0125 636999 Divisione PS-CPS/COM

Document name:  MEC15139.00_TDA.doc Issue date: ~ 2015-12-17 Maurizio.leone@tuv.it Via Montalenghe 8
TON '® 1-10010 Scarmagno (TO)

Page 6 of 17



- Raise the impactor to a drop height of 305 mm and steady it.
- Release the impactor so that it swings in a pendulum arc and strikes the test piece.

- Inspect the test piece after impact and report whether it has remained unbroken or it has broken safely
as follows:

1) Numerous cracks or fissures appear in the test piece, but no opening develops through which a 76
mm diameter sphere can be passed freely.

2) When breakage occurs which results in the production of separate fragments containing pointed
protrusions, then such fragments shall be permitted provided that any pointed protrusion satisfies the
following:

The length of the chord between the two points which are established when an arc of radius 25 mm,
whose centre is the apex of the protrusion, crosses the perimeter on each side of the apex shall be
not less than 25 mm

7.1.1 TEST RESULTS
RISULTATI DI PROVA

Nessuna rottura rilevata dopo le quattro prove eseguite

Abbiamo riscontrato ,dopo I'urto, la fuoriuscita della lastra in alcuni punti dal telaio di prova
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8 REMARKS
NOTE

Lastre di polistirene fornite dalla EXTRUSION S.r.l. Via del Lavoro 334, I-37050 Angiari (VR)
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9 APPENDIX
APPENDICE

9.1 PHOTO DOCUMENTATION
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

Foto n.1 di 9 - Apparecchiatura di prova
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Foto n.3 di 9 -Telaio di prova
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Foto n.4 di 9 - Lastra di prova
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Foto n.7 di 9 - Configurazione di prova
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Foto n.9 di 9 - Lastra dopo urto
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ATTACHMENTS
ALLEGATI

Scheda tecnica lastra di polistirene utilizzata

SCHEDA TECMICA . 3 el FEEH0G
i LASTRE IN POLISTIRENE PER PARETI E CABINE DOCCIA mglda

EXTRUSION s

Descrizione del prodotto
Le iasire In pollsSrens sono nesistend al caiore.,

Sor Imballaie Sy palist in l=gno & devono essene consenate negil imballaggl ofginal in leoghl freschl &
aschuEl

Applicazioni
Le lasire In poilsfrens plans & curve sono adatte per la fabbricazione di paretl doccla & cabine doccla.

‘Zono prodofe su misum come richiesio dal clienie e secondo warl motvl superficial come da calnlogo
Extrusion.

Sicurezza del prodotio

Le lasire In podlsrens Sond Tomite In Accoedo alle normative df SIUFEzz peeviste per ke panetl doccia
nomAEN 14282008 E 433 44284435484
Fra=! R: non clazsificabn.
‘Somo conform| al reguisitl di azzenza delie sostanze:

* Cegradand Mozono: regolamente 203 7I2000CE, direSva 2002/215/EC e sezione E11 ded Cliean

Al ALt AmEndEments of 1990 (CAR), §602 & BE1L.

¥ Addltil: deetiiva RoHS Z0025S/'EC, direttiva 200371 1/EC.

& Anhesin

* Memll p=cand: direifva 2000EVEC & modfche 2I02SIIED & 200EMETIEC.
La decomposizione (oitre | 270°C) genera prodottl d decompesizione pericolosl: monessido di carbonio,
amidride cArbonice, monomer, 0Sside, gasivapar, idrocarbur, olgomer ool i basso peso molkecoian.
Fer I trasporto || prodotho: non & claszificasn per le classt ONU, ADRIRID, ADNS, IMDGIGGYSee,
FOACVIATA.
Conferme scritte deSagilaiz sono fornie su richiesia, prego coniaSare || nostro uificlo vendie.

Misure antincendio

Merz] adatt per Festinzione: acgua nebulizzata, spray d'acqua, schiuma, prodo® chimicl a secco, polere
estinguente, Hosside d carbonio.
§ maserisie, quando Inferessain In un incendio, brucia con una flamma Sulggincsa & fascia fuml compost
da aogua, blossido di cartonic, monossido dl carbonio, azoio & compost d azobo e sl prodotl dela
combustone. || swriscaidamertoiprols| produce vapor cos@tult d monomer, polimeri a bazzo peso
molecolare 2| lore prodottl dl ossidazione.
‘S Cconform| &l FEquisitl anbncendio previst dals dinettva “Frodottl 0a oosTuzione” ESL0S'CE (detta
CPD}.
Conferme scritte defagilats sono fornke su richiesta, prego contaBare || nostro ufficlo wendie .

Informazioni ecologiche

Mol 1l prociofo non & solubile in acgua.

FersistEnzaDegradahit Il prodiomo & resishente mia biode gradazions.

Blo-accumulo Hom applcable.

EcolssicRa Il materiale & alssico.

‘Emaitimenko 1l prodo@o pm': eszere rickiain, iInceneriio 0 smalto In discarica.

Ricicaggio Do adattl tatamend (pulzia, macinazions, soc.) | materaie pud sssen fusaio, com'e o miscelaio.

Inceresimento Deve essere fa%io sotio condizionl approvase, possibimente con recupero d enesgla & softanio presso
Impland adaT equipaggial con uno scrubber per |l Fatamento del fumi prima del iom dlesclo
nelfatmosiem.

Emaitimento In discarca Dourebbe sczere evinta guando possiblie. Sa inevitable, usare =iti approval per discarica

Segolament ul Aflut] || matzriale & conforme als Cirasve eurcpes: SLAIEEM EE, SLEHANCEE, S482\CEE.

Proprieta dimensionali (tolleranze) (s 200

\alors Linits of misura M=togo of prova:
‘Epessore lastra 01 mm Extrusion
Lamghezra'niezzy +10 me Extrusion

EXTRAFSION Sl
MM?‘M‘WIM%
S il FT0E0 AMGEART (V) ~ Vie del Liveon, S04 - T4 - e 02 (80 024 - Ti G243 080 030 - CAP. SO, € 4000000,00 Lv.
Rb’-"ﬂhwl‘l'-'ﬁn"wi-"“" Wt AT Hﬂ—wmrmhﬂwi

tnnhilseh b -
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EXTRUSION se:

SCHEDA TECHICA

LASTRE IN POLISTIRENE FER PARETI E CABINE DOCCIA

. 5 chel 3002008
mgidl

Proprieta meccaniche

Canco & oo a trazons
Tenshe stress at break

Allungamento & rottura & trazlons
Strain af break

Miodulo slasion & trazione
Young's modulus

Canco massimo a fiessione
Fleonral srength

Resisienza alturio CThampy 23°C ! -30°C
Charpy Impact steength

Redlizrza izod con Imtagle
od Impact strenght
+23°C — spessore 3,2 mem
-30°C - spessore 4 mm
Penstazions Don sfera
Badl Indervintion handress

Durezza Rociowel
Rockwell handness

Valkwe

min max
38 EE

2 3
3260 3300
7E i)
=]

1E

1E

H L32r=0, h 366730 150

MED

Uinka o misura

MP=a

MPa

MP=a

kim-2
kim-2

MP=a

scala LM

Melogo oV prova

IS0 EZ27.1953

IS0 527:1553

I50527:1953

IS0 17E:2001

150 175-1=2000

IS0 1802000
IS0 1802000

150 2035-1-2001

IS0 2039.2-1987

I pollsdnens & un maberisis termoplasico che ha comporamenin slastico = soboposho & plooole defomazionl, per cul s= lo s%arzo
CESZA VETQONO riprstinate le dmersionl che Il proving avevn prima delfapplcazions dello sz, quindl in deformazions & reversinie.
Se & Invece solioposio a deformazionl pha marcate, ha comportaments plastico, per oul una volta che Io sforzo £ cessaby || grovine non
rioma afle dimension] inizisl, bensi permane una cern aliquots dl deformazione.
nolkre aFaumentare delia bempematurs & 8 parfa d defcemazion: obienuia & necessarko applicans uno =orzo minone e deformarns ia

lasima.

Proprieta termiche

Temperatura di ammoliments Vicas
Wicat softening tEmperatune (VET]
A0

=]

Tempasatura dl distorsione sofo carkco (o)
Heat DefSection Temperatune under ioad (HOT

Punto di Suslone
Mi=Eng point

Tempesatura di accensione
ignSon emperature

Decomiposizion: termica
Thermal decomposhion

CosMoente d dilatazions termilca lineare
longitudinake &

CoeMoent of longitudinal Insar

=mal expansion &

ConducizilRa termica
Thermal resistance

min max

a7
a1

= 400

270

70. 10" 75-10"

0,17

Unid or misura

Kt

WimkE

Melodo oV prova

150 30852004
150 2052004

ASTM D 24208

DIN 51734

URIS0SL: 1967

150 02199

A femmpemiun ambiente: || polsarens & un solido vetrose; & ol sopra el Sus temperatumn d ransizdons vesnss (T, » 35 °C)
acquisisoz plasticita ed & in geado di fiuire; comincla & decompors! alia tempematura di <inca 270 "C.
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EXTRUSION sm:

SCHEDA TECHICA

LASTRE IN POLISTIRENE PER FARETI E CABINE DOCTIA

e S ol 200 8-CH-T0
mgldl

Reazione al fuoco

Costanie dislefrica & 100 Hz - 1 MHz
Disieciric conshang at

Resisiitd ol supsrfice

Surface resisivEy

Valore

min max

25

= 1** = 15 1™

Resisthita di volume =7 - 10" = 10"
Velume resisthity
Rigidita dizletrica ] 135
Electric sirength
Comporaments al fuoco [spessoes 16 me) HZ
Slamz Rafng
Awginfammabiia 450
Proprieta fisiche
Valare
Densita 1060
Density
Assorbimenty dacqua (metodo A} =010
‘Wiater adsonpion (method A)
‘Enlubliita In acqua Insoiublle
Eaiubiity In waber
SoiubiFA con Al sohent: solubile in solvent clonrat, sohvent a 1, chetonl.

Mxierial da evitane eitane || comtafio con sobsent ed | *or agent ossidant.

Note

Unitd oY misura

KWmm

clazse

Unita oY misura
kpim®

Mehodo oV proea

IEC Z50-1963

IEC 321980

IEC 331380

IEC S0Z243:193E

[IoR-1

Mdetodo o prova
IS0 11832004

E20 E2:1993

L= dichlamazionl In gueesho documenio sono basate sulle nostre athsall conoscenze teoniche ed esperisrze alla dats delfulma revisions.
La presente dichiarazions non aevia gil acquirent dalia responsabilEs d propore delle loro progrie prove e Sl pensa che gil acquirent

effettuing | controll di ricezions del nosi prodom.

M€ implcano tulia Fasskcurazions obbligaiora deifidone i ad uno scopo preckso.

L= presente scheds becnica & apgrovats ed autcrizzatn dalls Diredons EXTRUSION s
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